

Nr 290.

Av herr Staxäng m. fl. i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 15, med förslag till lag om häradsallmänningar, m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag om häradsallmänningar m. m. den 28 december 1951 är den viktigaste förändringen, att häradsallmänningarna och allmänningsskogarna i Norrland och Dalarna föreslås skola inordnas under den allmänna skogsvårdslagen. I förslagen till nya lagar om dessa skogar ha därför icke införts några bestämmelser om vården och skötseln. Ej heller ha de nuvarande föreskrifterna om hushållningsplaner bibehållits.

Det framgår emellertid av de flesta remissyttrandena över lagförslagen, att man vill ha kvar bestämmelse om att skogarna skola skötas efter hushållningsplaner. Flera allmänningsstyrelser i Norrland och Dalarna ansluta sig sålunda till ett särskilt yttrande, som en av de sakkunniga vid utredningen, länsjägmästare Carlsen avlämnat. Detta yttrande utmynnar i ett förslag till att lagtexten skall innehålla bestämmelser om att i reglemente skall finnas föreskrifter om hushållningsplan. Sveriges häradsallmänningsförbund, som representerar samtliga 60 häradsallmänningsstyrelser, har uttalat, att det enligt förbundets mening vore ett oeftergivligt villkor för lagändring, att säkerhet vunnes för att föreskrifter om hushållningsplan komme att inflyta i samtliga reglementen. Full visshet om att så sker, kan enligt vårt förmenande icke erhållas, med mindre än att bestämmelser härom införas i lagtexten. Allmänningsstyrelserna själva vilja sålunda ha med bestämmelser om hushållningsplaner i lagen. Dessutom ha ett flertal skogsvårdsstyrelser och domänverket förordat föreskrift om hushållningsplaner i lagen. Till dessa uppfattningar bör hänsyn tagas vid lagstiftningen.

Vi hemställa därför, att utskottet i lagförslagen för in tillägg med föreskrifter om att hushållningsplaner skola finnas. Givetvis böra skogsvårdsstyrelserna i respektive län fastställa dessa planer till efterrättelse.

Enligt propositionen äro lagförslagen avsedda att träda i kraft den 1 januari 1953. Enligt protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet den 2 februari 1951 anför vederbörande departementschef följande:

»För att delägarna i häradsallmänningarna och allmänningsskogarna skola få tid att avpassa reglementena till den nya lagstiftningen, torde dagen för dennas ikraftträdande böra bestämmas till den 1 januari 1953.» När detta uttalande gjordes, torde avsikten ha varit att framlägga förslaget för 1951 års vårriksdag.

Då propositionen nu förelägges 1952 års riksdag, torde det vara nödvändigt att, om riksdagen godkänner lagförslaget, lagens ikraftträdande bestämmas till den 1 januari 1954. Enligt vad vi inhämtat från Sveriges häradsallmänningsförbund, anser detta det vara omöjligt att, om beslut sker vid vårriksdagen 1952, hinna få utarbetandet av nya reglementen slutförda och få dem fastställda av Kungl. Maj:t före den 1 januari 1953, varför ytterligare ett år bör få tagas i anspråk för detta arbete.

För den händelse riksdagen bifaller Kungl. Maj:ts proposition nr 15 med förslag till lagar om häradsallmänningar och sockenallmänningar i Norrland och Dalarna, hemställa vi,

att i lagarna införas föreskrifter om hushållningsplaner och att dessa skola fastställas till efterrättelse av respektive skogsvårdsstyrelse, samt

att lagarnas ikraftträdande bestämmas till den 1 januari 1954.

Stockholm den 25 januari 1952.

Ernst V. Staxäng.

K. Gust. Wirtén.

Oscar Andersson.